
 

INTERNATIONAL OLYMPIAD IN INFORMATICS 2007
ZAGREB – CROATIA

AUGUST 15 – 22

COMPETITION DAY 1 – ALIENS
 

Lithuanian – version 1.1 
Page 1 of 3 

AATTEEIIVVIIAAII  
Mirko domisi geometrinėmis išguldytų javų figūromis, kurias, tiki, sudarė ateiviai. Vieną vasaros naktį jis 
nusprendė pats suformuoti panašią figūrą močiutės pievoje. Būdamas dideliu patriotu Mirko nusprendė javus 
išguldyti taip, kad gauta forma primintų Kroatijos herbo fragmentą, kurį sudaro 5×5 dydžio šachmatų lenta 
turinti 13 raudonų ir 12 baltų kvadratų. 

 
Šachmatų lentos fragmentas Kroatijos herbe. 

Močiutės pieva yra kvadrato formos, ji padalyta į N×N langelių. Apatinio kairiojo kampo langelio koordinatės -  
(1, 1), viršutinio dešiniojo – (N, N).  

Mirko nusprendė išguldyti javus tik raudonus kvadratus atitinkančiuose langeliuose, o likusios pievos teritorijos 
nekeisti. Jis pasirinko nelyginį sveikąjį skaičių M ≥ 3 ir taip išguldė javus, kad kiekvienas lentos kvadratas 
atitiktų M×M pievos langelių, o šachmatų lenta tilptų pievoje. 

 
Pievos ir joje Mirko suformuotos figūros pavyzdys, kai N=19, o M=3.  

Pilka spalva pavaizduoti (raudoni) langeliai su išguldytais javais. 
Figūros vidurinysis langelis pažymėtas juodu tašku, jo koordinatės (12, 9). 

 



 

INTERNATIONAL OLYMPIAD IN INFORMATICS 2007
ZAGREB – CROATIA

AUGUST 15 – 22

COMPETITION DAY 1 – ALIENS
 

Lithuanian – version 1.1 
Page 2 of 3 

 Tai padaręs Mirko nuėjo miegoti. Jo kūrinys patraukė tikrų ateivių dėmesį! Ateiviai sklendžia aukštai virš pievos 
kosminiu laivu ir su specialiu įrenginiu tyrinėja Mirko javų figūrą. Įrenginys gali tik nustatyti, ar javai 
atitinkamame langelyje išguldyti, ar ne. 
Ateiviai jau rado vieną langelį su išguldytais javais ir dabar nori rasti vidurinįjį Mirko šedevro langelį, kad 
galėtų pasigrožėti vaizdu. Tačiau jie nežino Mirko figūros kvadrato dydžio M. 

UUŽŽDDUUOOTTIISS  

Parašykite programą, kuri, žinodama pievos dydį N (15 ≤ N ≤ 2 000 000 000),  vieno išguldytojo langelio 
koordinates (X0, Y0) ir mokėdama bendrauti su ateivių įrenginiu, rastų Mirko suformuotos figūros viduriniojo 
langelio koordinates. 

Vykdant vieną testą ateivių įrenginys gali būti panaudotas ne daugiau kaip 300 kartų. 

SSĄĄVVEEIIKKAA  

Tai interaktyvi užduotis. Jūsų programa siunčia komandas ateivių įrenginiui naudodama standartinį išvedimą ir 
gauna atsakymus skaitydama iš standartinio įvedimo. 

• Pradžioje programa iš standartinio įvedimo įrenginio turi perskaityti tris vienu tarpu atskirtus sveikuosius 
skaičius N, X0 ir Y0. Tai pievos dydis N ir langelio, kuriame javai tikrai yra išguldyti, koordinatės (X0, Y0). 

• Norint, kad ateivių įrenginys ištyrinėtų langelį (X, Y), į standartinį išvedimo įrenginį reikia išvesti tokio 
pavidalo eilutę: "examine X Y".  Jei koordinatės (X, Y) yra ne pievoje (t. y. netenkinama sąlyga   
1 ≤ X ≤ N arba 1 ≤ Y ≤ N), arba jei įrenginys kviečiamas daugiau nei 300 kartų, testas bus įvertintas 
nuliu taškų. 

• Ateivių įrenginys reaguos pateikdamas vieną eilutę su žodžiu "true", jei javai langelyje (X, Y) išguldyti, 
arba  "false" priešingu atveju. 

• Kai jūsų programa ras vidurinįjį langelį, ji turėtų į standartinį įtrenginį išvesti eilutę, kurios pavidalas  
"solution XC YC", čia (XC, YC) yra viduriniosios celės koordinatės. Pateikus rezultatą, jūsų programa 
bus automatiškai sustabdyta. 

Norint, kad jūsų programa tinkamai sąveikautų su vertinimo programa, po kiekvienos rašymo operacijos jūsų 
programa turi ištuštinti standartinio išvedimo failo buferį (angl. flush); pateiktuose programų pavydžiuose 
parodoma kaip tą padaryti. 

PPRROOGGRRAAMMŲŲ   PPAAVVYYZZDDŽŽIIAAII  

Programų pavyzdžius visomis trimis programavimo kalbomis galima parsisiųsti iš „Tasks“ meniu varžybų 
sistemoje. Šių pavyzdžių tikslas – tik parodyti, kaip sąveikauti su ateivių įrenginiu; tai nėra teisingų sprendimų 
pavyzdžiai ir nesurinktų visų taškų. 

VVEERRTTIINNIIMMAASS  

Testuose, kurių bendra vertė 40 taškų, kvadrato dydis M neviršys 100. 

Kiekvienas testas turės vienintelį teisingą sprendinį, kuris nepriklausys nuo jūsų programos užduodamų klausimų.  



 

INTERNATIONAL OLYMPIAD IN INFORMATICS 2007
ZAGREB – CROATIA

AUGUST 15 – 22

COMPETITION DAY 1 – ALIENS
 

Lithuanian – version 1.1 
Page 3 of 3 

PPAAVVYYZZDDŽŽIIAAII  

Tolesniame pavyzdyje komandos pateiktos kairiame stulpelyje. Ateivių įrenginio grąžinami rezultatai pateikti 
atitinkamose antrojo stulpelio eilutėse. 

išvedimas (komanda) įvedimas (rezultatas) 
 19 7 4 
examine 11 2 true 
examine 2 5 false 
examine 9 14 false 
examine 18 3 true 
Solution 12 9  

TTEESSTTAAVVIIMMAASS  

Varžybų metu yra trys galimybės testuoti sporendimus. 
Pirmasis būdas – tai rankiniu būdu simuliuoti ateivių įrenginio veikimą ir taip atsakinėti į jūsų programos 
užklausas. 

Antrasis būdas – parašyti programą, kuri simuliuotų ateivių įrenginio darbą. Norėdami sujungti savo sprendimą 
su ateivių įrenginį simliuojančia programa, galite naudoti pagalbinę priemonę "connect", kurią galima parsisiųsti 
iš varžybų sistemos. Norėdami ja pasinaudoti, konsolėje surinkite komandą  
"./connect ./solution ./device" (pakeisdami "solution" bei "device"  savo dviejų programų vardais). 
Bet kokie papildomi komandinės eilutės parametrai bus perduoti įrenginio programai.  
Trečiasis būdas – naudoti TEST galimybę varžybų sistemoje, kuri leidžia automatiškai įvykdyti jūsų sprendimą su 
savo sukurtu testu. Testuojant šiuo būdu pievos dydis N neturi viršyti 100. 

Pradinius duomenis (testą) turi sudaryti trys eilutės: 

• Pirmoje eilutėje reikia įrašyti pievos dydį N ir šachmatų lentos kvadrato dydį M; 

• Antroje eilutėje reikia įrašyti vieno išguldytojo langelio koordinatės X0 ir Y0,kurios bus pateiktos jūsų 
programai pradiniu momentu; 

• Trečioje eilutėje turi būti įrašytos viduriniojo šachmatų lentos langelio koordinatės XC ir YC. 

Vertinimo sistema pateiks išsamią vykdymo suvestinę, tarp jų ir pranešimus apie klaidas, jei: 

• N netenkina aukščiau minėtų ribojimų; 

• M netenkina aukščiau minėtų ribojimų;  

• Suformuota figūra netelpa pievoje; 

• Langelyje (X0, Y0) javai nėra išguldyti. 

Žemiau pateiktas korektiško duomenų failo, skirto testuoti su varžybų sistema, pavyzdys. Jis atitinka pirmame 
puslapyje pateiktą figūrą. 

19 3 
7 4 
12 9 

Korektiški duomenys testavimui su varžybų sistema 

 


